

证券代码：002299

证券简称：圣农发展

公告编号：2011-020

福建圣农发展股份有限公司



非公开发行股票

发行情况报告暨上市公告书

(摘要)

保荐机构（主承销商）



招商证券股份有限公司
China Merchants Securities CO., LTD.

二零一一年六月

福建圣农发展股份有限公司

非公开发行股票发行情况报告书暨上市公告书摘要

本公司全体董事承诺本发行情况报告暨上市公告书及其摘要不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

重要声明

本公告目的仅为向公众投资者提供有关本次发行的简要情况。投资者如欲了解更多信息，应仔细阅读发行情况报告暨上市公告书全文。发行情况报告暨上市公告书全文刊载于巨潮资讯网站（www.cninfo.com.cn）。

特别提示

本次非公开发行完成后，本公司新增股份90,900,000股，将于2011年6月3日在深圳证券交易所上市。

本次发行向9名发行对象发行，认购的股票限售期为12个月（2011年6月3日-2012年6月3日）。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，2011年6月3日（即上市日），本公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

本次发行完成后，本公司的股权分布符合深圳证券交易所的上市要求，不会导致不符合股票上市条件的情形发生。

目 录

释 义	3
第一节 本次发行基本情况	4
一、本次发行履行的相关程序.....	4
二、本次发行基本情况	5
三、发行结果及对象简介	6
四、本次发行的相关机构情况.....	9
第二节 本次发行前后公司相关情况	11
一、本次发行前后前 10 名股东持股情况.....	11
二、本次发行对公司的影响	12
第三节 财务会计信息和管理层讨论与分析.....	14
一、财务报告及相关财务资料.....	14
二、财务状况分析	15
第四节 本次募集资金运用	24
一、本次募集资金使用计划	24
二、投资项目基本情况与发展前景.....	24
三、募集资金专项存储相关措施.....	26
第五节 保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见.....	27
第六节 律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见.....	28
第七节 新增股份的数量及上市流通安排.....	29
第八节 备查文件	30

释 义

在本发行情况报告暨上市公告书摘要中除非另有说明，下列简称具有以下含义：

本公司、公司、发行人、圣农发展	指	福建圣农发展股份有限公司
控股股东、圣农实业	指	福建省圣农实业有限公司
招商证券、主承销商、保荐人	指	招商证券股份有限公司
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
本次发行	指	发行人以非公开发行方式向中国境内的合格投资者发售的将在深圳证券交易所上市交易的不超过 10,400 万股人民币普通股（A 股）之行为
新股	指	发行人本次以非公开发行方式发行的每股面值为 1 元的不超过 10,400 万股人民币普通股（A 股）
董事会	指	福建圣农发展股份有限公司董事会
承销协议	指	福建圣农发展股份有限公司与招商证券股份有限公司签署的新股承销协议
深交所	指	深圳证券交易所
会计师事务所、审计机构、天健正信	指	天健正信会计师事务所有限公司，曾用名：天健光华（北京）会计师事务所有限公司、天健华证中洲（北京）会计师事务所有限公司、厦门天健华天有限责任会计师事务所
律师、至理律师	指	福建至理律师事务所
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《发行管理办法》	指	《上市公司证券发行管理办法》
《实施细则》	指	《上市公司非公开发行股票实施细则》

第一节 本次发行基本情况

一、本次发行履行的相关程序

（一）本次发行履行的内部决策程序

福建圣农发展股份有限公司本次非公开发行A股股票履行了以下程序：

1、2010年11月9日，发行人第二届董事会第八次会议审议通过了《关于公司向特定对象非公开发行股票方案的议案》；

2、2010年11月26日，发行人2010年第二次临时股东大会审议通过了《关于公司向特定对象非公开发行股票方案的议案》；

3、2011年1月24日，发行人第二届董事会第十一次会议审议通过了《公司2010年度利润分配及资本公积金转增股本方案》及《关于调整公司向特定对象非公开发行股票的发行数量及发行底价的议案》；

4、2011年2月15日，发行人2010年度股东大会审议通过了《公司2010年度利润分配及资本公积金转增股本方案》；

5、截至2011年2月24日，发行人上述利润分配及资本公积金转增股本方案实施完毕，发行人股份总数从41,000万股增至82,000万股，本次非公开发行股票的发行价格相应调整为不低于14.49元/股。

（二）本次发行监管部门核准程序

1、2011年3月21日，中国证券监督管理委员会股票发行审核委员会审核会通过了发行人本次发行方案；

2、2011年4月28日，中国证券监督管理委员会“证监许可[2011]630号”文《关于核准福建圣农发展股份有限公司非公开发行股票的批复》核准了发行人本次发行。

（三）募集资金及验资情况

1、2011年5月23日，天健正信会计师事务所有限公司出具了天健正信验(2011)综字第020080号《福建圣农发展股份有限公司非公开发行股票认购资金总额的验证

报告》，募集资金 1,499,850,000.00 元已汇入招商证券股份有限公司为圣农发展非公开发行股票开设的专项账户；

2、2011 年 5 月 24 日，天健正信会计师事务所有限公司对本次发行进行了验资，并出具了天健正信验（2011）综字第 020081 号《福建圣农发展股份有限公司验资报告》。截至 2011 年 5 月 23 日止，圣农发展共计收到认购资金 149,985.00 万元，扣除发行费用 2,840.59 万元后，募集资金净额为 147,144.41 万元，其中增加注册资本（实收资本）合计 9,090.00 万元，超额部分增加资本公积 138,054.41 万元。

本次发行不涉及购买资产或者以资产支付，认购款项全部以现金支付。

（四）股权登记情况

2011 年 5 月 30 日，公司已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕本次发行新增股份登记托管及股份限售手续。

二、本次发行基本情况

1、发行方式：本次发行采用向特定投资者非公开发行股票的方式发行。

2、发行股票的种类和面值：人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1 元。

3、发行数量：90,900,000 股

4、发行价格：本次非公开发行的定价基准日为本次非公开发行股票董事会决议公告日，发行价格不低于定价基准日前二十个交易日公司股票均价，即 29.23 元/股。由于公司于 2011 年 2 月 24 日派发了现金红利并实施了公积金转增（每 10 股派发现金股利 2.50 元；同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增股份 10 股），发行底价经过相应的调整后，为每股 14.49 元。

本次发行价格为 16.50 元/股，该发行价格相当于发行底价 14.49 元/股的 113.87%；相当于申购报价截止日（2011 年 4 月 18 日）前 20 个交易日（含申购报价截止日）公司股票交易均价 17.22 元的 95.82%。

5、募集资金量：本次发行募集资金总额为 1,499,850,000.00 元，扣除发行费用 28,405,900.00 元，本次发行募集资金净额为 1,471,444,100.00 元。

三、发行结果及对象简介

（一）发行对象及认购数量

各发行对象的申购报价及其获得配售的情况如下：

序号	发行对象	申购报价 (元/股)	申购数量 (股)	配售数量 (股)	获配金额 (元)
1	金元证券股份有限公司	16.50	10,000,000	10,000,000	165,000,000
2	华宝信托有限责任公司	16.50	10,000,000	10,000,000	165,000,000
3	深圳市平安创新资本投资有限公司	16.50	15,000,000	15,000,000	247,500,000
4	上海力利投资管理合伙企业（有限合伙）	16.50	10,000,000	10,000,000	165,000,000
5	天津凯石益金股权投资基金合伙企业（有限合伙）	16.50	10,000,000	10,000,000	165,000,000
6	雅戈尔集团股份有限公司	16.50	10,000,000	10,000,000	165,000,000
7	国机财务有限责任公司	16.50	10,000,000	10,000,000	165,000,000
8	中国华融资产管理公司	16.50	10,000,000	10,000,000	165,000,000
9	泉州恒安世代创业投资有限公司	16.50	10,000,000	5,900,000	97,350,000
	合计	—	—	90,900,000	1,499,850,000

（二）发行对象基本情况

1、金元证券股份有限公司

公司名称：金元证券股份有限公司

企业性质：股份有限公司

注册资本：9 亿元人民币

法定代表人：陆涛

经营范围：证券的承销和上市推荐；证券自营；代理证券买卖业务；代理证券还本付息和红利的支付；证券投资咨询；资产管理；发起设立证券投资基金和基金管理公司；中国证监会批准的其他业务。（凡需行政许可的项目凭许可证经营）

注册地址：海口市南宝路 36 号证券大厦 4 楼

2、华宝信托有限责任公司

企业名称：华宝信托有限责任公司

企业性质：有限责任公司（国内合资）

注册资本：200,000 万元人民币

注册地：上海市浦东浦电路 370 号宝钢国贸大厦

法定代表人：郑安国

经营范围：资金信托，动产信托，不动产信托，有价证券信托，其他财产财产权信托，作为投资基金或者基金管理公司的发起人从事投资基金业务，经营企业资产的重组、并购及项目融资、公司理财、财务顾问等业务。

3、深圳市平安创新资本投资有限公司

企业名称：深圳市平安创新资本投资有限公司

企业性质：有限责任公司（法人独资）

注册资本：400,000万元人民币

注册地：深圳市福田区八卦岭八卦三路平安大厦三楼

法定代表人：童恺

经营范围：投资兴办各类实业，企业管理咨询，经济信息咨询

4、上海力利投资管理合伙企业（有限合伙）

企业名称：上海力利投资管理合伙企业（有限合伙）

企业性质：有限合伙企业

注册资本：——

注册地：浦东新区浦东达到2123号3E-150教室

法定代表人：朱南松

经营范围：投资管理，资产管理，创业投资，商务信息咨询、投资咨询、企业管理咨询（除经纪），市场营销策划（企业经营涉及行政许可的，可凭许可证经营）。

5、天津凯石益金股权投资基金合伙企业（有限合伙）

企业名称：天津凯石益金股权投资基金合伙企业（有限合伙）

企业性质：有限合伙企业

注册资本：----

注册地：天津市津汉公路13888号滨海高新区滨海科技园日新道188号滨海高新区综合服务中心5号楼421号

法定代表人：陈继武

经营范围：从事对未上市企业的投资,对上市公司非公开发行股票的投资及相关咨询服务(以上经营范围涉及行业许可的凭许可证件在有效期经营,国家有专项专营规定的按规定办理)。

6、雅戈尔集团股份有限公司

公司名称：雅戈尔集团股份有限公司

企业性质：股份有限公司

注册资本：2,226,611,695 元人民币

法定代表人：李如成

经营范围：一般经营项目：服装制造；技术咨询；房地产开发；项目投资；仓储；针纺织品、金属材料、化工材料、建筑材料、机电、加点、电子器材的批发、零售；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家规定的专营进出口商品和国家禁止进出口等特殊商品除外）

注册地址：浙江省宁波市鄞州区鄞县大道西段 2 号

7、国机财务有限责任公司

企业名称：国机财务有限责任公司

企业性质：其他有限责任公司

注册资本：55000万元人民币

注册地：北京市海淀区丹棱街3号

法定代表人：骆家马龙

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑和贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；承销成员单位的企业债券；经批准发行财务公司债券；对金融机构的股权投资；有价证券投资；成员单位产品的消费信贷、买房信贷及融资租赁。

8、中国华融资产管理公司

企业名称：中国华融资产管理公司

企业性质：有限责任公司(国有独资)

注册资本：100亿元人民币

注册地：北京市西城区白云路10号

法定代表人：赖小民

经营范围：收购并经营工商银行剥离的不良资产；债务追偿，资产置换、转让与销售；债务重组及企业重组；债权转股权及阶段性持股，资产证券化；资产管理范围内的上市推荐及债券、股票承销；直接投资；发行债券，商业借款；向金融机

构借款和向中国人民银行申请再贷款；投资、财务及法律咨询与顾问；资产及项目评估；企业审计与破产清算，经金融监管部门批准的其他业务。

9、泉州恒安世代创业投资有限公司

企业名称：泉州恒安世代创业投资有限公司

企业性质：有限责任公司

注册资本：15,000万元人民币

注册地：泉州市丰泽区东海滨城马可波罗豪园A幢105室一层

法定代表人：许清流

经营范围：创业投资业务。

四、本次发行的相关机构情况

保荐机构（主承销商）：招商证券股份有限公司

法定代表人：宫少林

保荐代表人：江荣华、李丽芳

项目协办人：陈佳

经办人员：申孝亮、潘宏、蒋伟森、许德学

办公地址：深圳市福田区益田路江苏大厦 38~45 楼

联系电话：0755-82943666

传真：0755-82943121

发行人律师：福建至理律师事务所

负责人：刘建生

经办律师：蔡钟山、蒋浩

办公地址：福建省福州市湖东路 152 号中山大厦 25 层

联系电话：0591-88068018

传真：0591-88068008

审计机构：天健正信会计师事务所有限公司

负责人：梁青民

经办注册会计师：李仕谦、叶钦华

办公地址：北京市西城区月坛北街 26 号恒华国际商务中心 4 层 401

联系电话：0592-2218833

传真：0592-2217555

第二节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后前 10 名股东持股情况

（一）本次发行前前 10 名股东持股情况

截至2011年4月29日，发行人前十名股东持股情况如下表所示：

序号	股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数 (股)	持有有限售条 件股份数量 (股)
1	福建省圣农实业有限公司	境内一般法人	57.27	469,587,320	469,587,320
2	傅长玉	境内自然人	4.86	39,813,520	39,813,520
3	傅芬芳	境内自然人	1.32	10,798,940	10,798,940
4	深圳市达晨创业投资有限公司	境内一般法人	1.22	10,037,590	
5	中国农业银行一益民创新优势 混合型证券投资基金	基金、理财产品等 其他	1.02	8,401,870	
6	庄贵阳	境内自然人	0.70	5,700,000	
7	中国工商银行一申万巴黎新经 济混合型证券投资基金	基金、理财产品等 其他	0.50	4,080,870	
8	招商证券股份有限公司	未知	0.49	4,000,000	
9	中国建设银行一华宝兴业新兴 产业股票型证券投资基金	基金、理财产品等 其他	0.35	2,899,553	
10	李文迹	境内自然人	0.35	2,887,976	2,165,982
合计	---	--	68.07	558,207,639	522,365,762

（二）本次发行后前 10 名股东持股情况

本次非公开发行的新股完成股份登记后，2011年5月27日公司前十名股东持股情况如下：

序号	股东名称	股份性质	持股比例 (%)	持股数量 (股)	持有有限售条 件股份数量 (股)
1	福建省圣农实业有限公司	境内一般 法人	51.55	469,587,320	469,587,320
2	傅长玉	境内自然 人	4.37	39,813,520	39,813,520
3	深圳市平安创新资本投资 有限公司	未知	1.65	15,000,000	15,000,000
4	傅芬芳	境内自然 人	1.19	10,798,940	10,798,940

5	深圳市达晨创业投资有限公司	境内一般法人	1.10	10,037,590	
6	金元证券股份有限公司	未知	1.10	10,000,000	10,000,000
6	华宝信托有限责任公司	未知	1.10	10,000,000	10,000,000
6	上海力利投资管理合伙企业（有限合伙）	未知	1.10	10,000,000	10,000,000
6	天津凯石益金股权投资基金合伙企业（有限合伙）	未知	1.10	10,000,000	10,000,000
6	雅戈尔集团股份有限公司	未知	1.10	10,000,000	10,000,000
6	国机财务有限责任公司	未知	1.10	10,000,000	10,000,000
6	中国华融资产管理公司	未知	1.10	10,000,000	10,000,000
合计			67.54	615,237,370	605,199,780

本次发行后公司控股股东圣农实业的 A 股持股比例由 57.27% 下降到 51.55%，但仍为公司第一大股东。本次发行不改变公司的控股股东和实际控制人。

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行前后股权情况如下：

股份类别	本次发行前股本结构		本次发行后股本结构	
	股份数量（股）	占总股本比例	股份数量（股）	占总股本比例
股份总数	820,000,000	100.00%	910,900,000	100.00%
其中：福建省圣农实业有限公司	469,587,320	57.27%	469,587,320	51.55%

（二）对资产结构的影响

本次发行完成后，公司的总资产和归属于母公司所有者权益均有所增加。按本次发行募集资金净额 1,471,444,100.00 元，以 2010 年 12 月 31 日的财务报表数据为基准静态测算，本次发行完成后，公司的总资产增加到 4,675,736,466.40 元，增

加比率为 45.92%，归属于母公司所有者权益增加到 3,255,534,819.92 元，增加比率为 82.48%，合并资产负债率从 44.32% 下降到 30.37%。公司的资金实力将迅速提升，资产负债率将显著下降，公司的资本结构、财务状况将得到改善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得到提高，资产负债结构更趋合理。

（三）对业务结构的影响

公司目前的主营业务是肉鸡饲养和肉鸡屠宰加工，主要产品是鸡肉，并主要以分割冻鸡肉的产品形式，销售给肯德基等快餐企业，以及食品加工企业、批发市场等市场领域。本次公司非公开发行募集的资金拟投资于“年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程建设项目”。项目实施完毕后将进一步提高公司的竞争能力和市场地位，并提高公司的营业收入和盈利能力。

本次发行后，公司的主营业务不会发生变化。

（四）公司治理情况

本次非公开发行并不改变公司的控股股东和实际控制人，本次向特定投资者发行，提高了机构投资者持有公司股份的比例，使公司股权结构更加合理，有利于公司治理结构的进一步完善，不会导致发行人控制权发生变化。

（五）高管人员结构变动情况

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（六）关联交易和同业竞争变动情况

经公司董事会确认，本次发行的 9 名发行对象除持有（或其管理的证券投资基金持有）公司股票外，与公司不存在关联关系。因此，本次发行不会对公司的关联交易和同业竞争情况造成影响。

第三节 财务会计信息及管理层的讨论与分析

一、财务报告及相关财务资料

发行人 2008 年度财务报表经天健光华（北京）会计师事务所有限公司审计，并出具天健光华审（2009）GF 字第 020051 号《审计报告》；2009、2010 年度财务报表经天健正信会计师事务所有限公司审计，并分别出具了天健正信审（2010）GF 字第 020017 号《审计报告》、天健正信审（2011）GF 字第 020053 号《审计报告》。审计报告意见类型均为标准无保留意见。本节分析所引用的 2008-2010 年度财务数据均引自公司上述审计报告。

（一）合并资产负债表主要财务数据

单位：元

项目	2010 年 12 月 31 日	2009 年 12 月 31 日	2008 年 12 月 31 日
资产总额	3,204,292,366.40	2,179,191,906.12	1,463,300,804.76
其中：固定资产	1,614,886,991.75	1,154,100,428.93	948,499,337.99
流动资产	1,068,603,026.58	735,296,707.74	367,594,053.37
负债总额	1,420,201,646.48	599,382,432.29	797,174,407.13
所有者权益	1,784,090,719.92	1,579,809,473.83	666,126,397.63

（二）合并利润表主要财务数据

单位：元

项目	2010 年度	2009 年度	2008 年度
营业收入	2,069,516,920.97	1,437,686,735.70	1,295,351,700.09
营业利润	277,033,563.04	198,718,024.97	182,136,537.64
利润总额	278,052,688.17	200,414,861.34	180,923,687.32
净利润	278,081,246.09	200,387,229.93	181,342,844.26

（三）合并现金流量表主要财务数据

单位：元

项目	2010 年度	2009 年	2008 年
经营活动产生的现金流量净额	274,922,649.13	257,751,433.56	263,325,539.92
投资活动产生的现金流量净额	-834,699,379.43	-453,949,014.14	-249,940,725.50
筹资活动产生的现金流量净额	717,342,508.75	517,365,011.50	2,778,528.11
现金及现金等价物净增加额	157,560,821.88	321,168,435.46	16,137,364.63

（四）主要财务指标表

项目		2010年度/年末	2009年度/年末	2008年度/年末
流动比率		1.02	1.64	0.49
速动比率		0.69	1.12	0.24
资产负债率		44.32%	27.50%	54.48%
应收账款周转率（次）		21.70	20.39	22.17
存货周转率（次）		5.78	5.42	6.67
每股净资产（元）		4.35	3.85	1.81
每股经营活动现金流量（元）		0.67	0.63	0.71
每股净现金流量（元）		0.38	0.78	0.04
扣除非经常性损益前 每股收益（元）	基 本	0.68	0.53	0.49
	稀 释	0.68	0.53	0.49
扣除非经常性损益前 净资产收益率（%）	全面摊薄	15.59	12.68	27.22
	加权平均	16.66	23.55	31.15
扣除非经常性损益后 每股收益（元）	基 本	0.68	0.53	0.49
	稀 释	0.68	0.53	0.49
扣除非经常性损益后 净资产收益率（%）	全面摊薄	15.53	12.58	27.41
	加权平均	16.59	23.35	31.36

二、财务状况分析

（一）资产状况

1、公司近三年资产的主要构成

单位：万元

项目	2010年12月31日		2009年12月31日		2008年12月31日	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
流动资产	106,860.30	33.35%	73,529.67	33.74%	36,759.41	25.12%
非流动资产	213,568.93	66.65%	144,389.52	66.26%	109,570.68	74.88%
资产总计	320,429.24	100.00%	217,919.19	100.00%	146,330.08	100.00%

报告期内，发行人资产总额保持持续较快增长，2008年末、2009年末和2010年末，发行人资产总额分别为146,330.08万元、217,919.19万元、320,429.24万元，分别较上年年末增长29.47%、48.92%、47.04%。

发行人资产结构中，非流动资产比重较高，流动资产比重相对较低，这一资产结构，是发行人采取一体化自养自宰的肉鸡饲养经营模式、固定资产投资较大所致。

2、流动资产情况

单位：万元

项目	2010年12月31日		2009年12月31日		2008年12月31日	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
货币资金	51,950.16	16.21%	39,362.95	18.06%	9,546.42	6.52%
应收票据	3,129.67	0.98%	-	-	-	-
应收账款	8,868.47	2.77%	7,079.95	3.25%	7,023.87	4.80%
预付款项	7,861.24	2.45%	3,704.12	1.70%	1,371.74	0.94%
其他应收款	481.17	0.15%	102.47	0.05%	103.02	0.07%
存货	34,569.59	10.79%	23,280.17	10.68%	18,714.35	12.79%
流动资产合计	106,860.30	33.35%	73,529.67	33.74%	36,759.41	25.12%
总资产合计	320,429.24	100.00%	217,919.19	100.00%	146,330.08	100.00%

货币资金和存货是发行人流动资产的主要构成部分，2008、2009、2010年年末货币资金分别占流动资产的 25.97%、53.53%和 48.62%，存货分别占流动资产的 50.91%、31.66%和 32.35%。

报告期内，2008-2010年各年年末存货占总资产的比例分别为 12.79%、10.68%、10.79%，均保持在较低水平，主要是发行人产品质量及市场品牌美誉度较高，大部分时期产品处于供不应求状态所致。

3、非流动资产情况

单位：万元

项目	2010年12月31日		2009年12月31日		2008年12月31日	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
固定资产	161,488.70	50.40%	115,410.04	52.96%	94,849.93	64.82%
在建工程	40,976.84	12.79%	21,076.72	9.67%	7,993.78	5.46%
生产性生物资产	4,616.86	1.44%	4,244.22	1.95%	3,191.13	2.18%
无形资产	6,312.32	1.97%	3,552.30	1.63%	3,413.50	2.33%
长期待摊费用	84.04	0.03%	68.87	0.03%	82.21	0.06%
递延所得税资产	90.18	0.03%	37.36	0.02%	40.12	0.03%
非流动资产合计	213,568.93	66.65%	144,389.52	66.26%	109,570.68	74.88%
资产总计	320,429.24	100.00%	217,919.19	100.00%	146,330.08	100.00%

(1) 固定资产分析

报告期内，发行人固定资产占总资产的比例较高，各年年末占比平均为 56.06%。

2010年末固定资产净额较2009年末增加46,078.66万元、增幅39.93%，主要原因是前次募集资金投资项目建成投产。2010年共6个种鸡场、1个孵化厂、12个肉鸡场建成投产，固定资产相应增加。

2009 年末固定资产净值较 2008 年末增加了 20,560.11 万元、增幅 21.68%。主要系发行人上市前自筹资金预投的募投项目逐步投产所致。该年度共有 3 个种鸡场和 7 个肉鸡场建成投产，固定资产相应增加。

（2）生产性生物资产分析

发行人生产性生物资产为存栏种鸡，报告期内其基本情况如下：

种鸡	2010 年 12 月 31 日	2009 年 12 月 31 日	2008 年 12 月 31 日
数量（万套）	112.91	102.69	76.98
账面价值（万元）	4,616.86	4,244.22	3,191.13

发行人 2008 年末、2009 年末及 2010 年末存栏种鸡数量分别为 76.98 万套、102.69 万套和 112.91 万套，呈不断增长趋势，主要原因为发行人前次募投项目逐步投产，经营规模不断扩大，存栏种鸡持续增加。

（二）负债状况

1、公司近三年负债构成

单位：万元

项目	2010 年 12 月 31 日		2009 年 12 月 31 日		2008 年 12 月 31 日	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
流动负债合计	105,191.04	74.07%	44,800.16	74.74%	75,070.40	94.17%
其中：短期借款	53,000.00	37.32%	22,800.00	38.04%	50,750.00	63.66%
应付票据	-	0.00%	7,718.00	12.88%	10,843.25	13.60%
应付账款	9,281.24	6.54%	5,741.09	9.58%	7,475.90	9.38%
预收款项	1,855.86	1.31%	1,262.80	2.11%	859.47	1.08%
应付职工薪酬	1,501.66	1.06%	1,064.69	1.78%	1,172.40	1.47%
应交税费	42.84	0.03%	-7.92	-0.01%	-12.76	-0.02%
应付利息	271.50	0.19%	57.11	0.10%	97.86	0.12%
其他应付款	5,837.94	4.11%	4,164.38	6.95%	3,884.28	4.87%
一年内到期的非流动负债	3,500.00	2.46%	2,000.00	3.34%	-	-
其他流动负债	29,900.00	21.05%	-	-	-	-
非流动负债合计	36,829.13	25.93%	15,138.09	25.26%	4,647.04	5.83%
其中：长期借款	36,500.00	25.70%	15,000.00	25.03%	4,500.00	5.64%
其他非流动负债	329.13	0.23%	138.09	0.23%	147.04	0.18%
负债合计	142,020.16	100.00%	59,938.24	100.00%	79,717.44	100.00%

2、负债构成分析

报告期内，发行人流动负债占比逐步下降，主要是发行人为优化负债结构，增加了较多长期借款所致。

发行人非流动负债主要为银行长期借款。发行人 2010 年末长期借款较 2009 年末增加 23,000 万元（含 1 年内到期的长期借款 3,500 万元）、增幅 135.29%，主要系发行人为建设本次募投项目筹措资金所致。2009 年末长期银行借款较 2008 年末增加 12,500.00 万元（其中 1 年内到期的长期借款增加了 2,000 万元）、增幅 277.78%。主要系发行人为优化负债结构，增加了长期借款。

（三）偿债能力

1、公司最近三年的偿债能力比率

项目	2010 年度/ 2010 年 12 月 31 日	2009 年度/ 2009 年 12 月 31 日	2008 年度/ 2008 年 12 月 31 日
流动比率	1.02	1.64	0.49
速动比率	0.69	1.12	0.24
资产负债率	44.32%	27.50%	54.48%
利息保障倍数	7.93	6.04	5.07
每股经营活动现金净流量（元/股）	0.67	0.63	0.71
每股净现金流量（元/股）	0.38	0.78	0.04

2、偿债能力分析

（1）流动比率及速动比率

2010 年末发行人流动比率和速动比率较 2009 年末分别下降了 37.80%、38.39%，主要系前次募集资金已投入使用，同时发行人为建设本次募投项目筹措资金，报告期末短期银行借款及短期融资券负债增加所致。

2009 年末的流动比率和速动比率较 2008 年末分别上升了 234.69%、366.67%。其主要原因，一是 2009 年前次募集资金到位后尚未完全投入使用，货币资金大幅增加；二是 2009 年发行人归还了部分银行短期借款、到期票据，导致流动负债大幅下降。

2008 年末发行人流动比率和速动比率较低，主要原因一是银行借款中短期借款

比例高、中长期借款比例低，流动负债相对较多；二是 2006 年以来，发行人已建成第二肉鸡加工厂、饲料三厂、种鸡场和肉鸡场，但由于肉鸡饲养产能的限制，肉鸡加工和饲料生产的部分产能暂不饱和，销售规模及相应的应收账款、存货未能与借款规模同时扩大，导致流动比率和速动比率较低。

（2）资产负债率

发行人 2010 年末资产负债率为 44.32%，较 2009 年末上升了 16.82 个百分点，主要是因为发行人为建设本次募投项目筹措资金，而增加了银行借款并发行了短期融资券。

2009 年末资产负债率较 2008 年末降低了 26.98 个百分点。其主要原因：一是前次募集资金到位且报告期内保持了良好的盈利能力，净资产大幅增长；二是归还了部分银行借款及到期票据，负债总额减少。

（3）利息保障倍数

发行人 2008 年、2009 年及 2010 年的利息保障倍数分别为 5.07、6.04 和 7.93 处于较高水平且不断提高趋势，表明发行人债务的偿还能力较强，安全程度高。

（四）资产管理能力

报告期内，发行人主要资产管理能力指标如下表所示：

项目	2010 年度	2009 年度	2008 年度
应收账款周转率（次/年）	21.70	20.39	22.17
存货周转率（次/年）	5.78	5.42	6.67

1、应收账款周转率

发行人 2008 年、2009 年及 2010 年应收账款周转率分别为 22.17、20.39、21.70，对应周转天数分别为 16.46 天、17.90 天、16.82 天。

报告期内发行人应收账款周转率保持在稳定、较高的水平，显示出发行人对应收账款回收风险的有效控制和良好的管理能力，也体现出发行人产品较强的市场竞争力。

2、存货周转率

发行人 2008 年、2009 年及 2010 年存货周转率分别为 6.67、5.42、5.78，对应周转天数分别为 54.72 天、67.34 天、63.15 天。

报告期内发行人存货周转率保持在稳定及较高的水平，存货周转能力快、变现能力强，体现了发行人良好的存货管理能力和产品处于较好的销售状态。

（五）盈利能力分析

1、销售及盈利基本情况

单位：万元

项目	2010 年度		2009 年度		2008 年度	
	数额	同比增长	数额	同比增长	数额	同比增长
营业收入	206,951.69	43.95%	143,768.67	10.99%	129,535.17	44.33%
营业利润	27,703.36	39.41%	19,871.80	9.10%	18,213.65	7.94%
净利润	27,808.12	38.77%	20,038.72	10.50%	18,134.28	8.37%
鸡肉销量(吨)	181,382.64	34.87%	134,482.80	27.47%	105,502.55	29.67%

发行人 2008-2010 年度分别实现营业收入 129,535.17 万元、143,768.67 万元、206,951.69 万元，分别较上年同比增长 44.33%、10.99%、43.95%，平均增长率为 33.09%。

发行人 2010 年营业利润较上年增加 7,831.55 万元、增幅 39.41%；2009 年的营业利润较上年增加 1,658.15 万元、增幅 9.10%；2008 年的营业利润较上年增长 1,339.23 万元、增幅 7.94%。

发行人报告期内营业利润稳步增长的主要原因，一是发行人产能扩大，销售量稳步上升；二是发行人努力克服成本压力增大等不利因素，使营业利润持续增加。

2、营业收入按产品类型分类

产品	2010 年度		2009 年度		2008 年度	
	金额（万元）	比例	金额（万元）	比例	金额（万元）	比例
鸡肉	200,812.23	97.03%	141,194.82	98.21%	126,255.02	97.47%
淘汰种鸡	1,900.49	0.92%	1,375.63	0.96%	1,400.36	1.08%
雏鸡	1,803.95	0.87%	977.86	0.68%	1,569.00	1.21%
其他	2,435.02	1.18%	220.37	0.16%	310.79	0.24%
合计	206,951.69	100.00%	143,768.67	100.00%	129,535.17	100.00%

鸡肉销售为发行人的主营业务收入，淘汰种鸡、雏鸡等其他类别产品的销售构成发行人的其他业务收入。

发行人主营业务突出，报告期内，鸡肉销售占发行人各期营业收入的比例均在

97%以上。

3、主营业务收入按销售渠道分类

单位：万元

鸡肉销售渠道	2010 年度		2009 年度		2008 年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
快餐行业	53,196.44	26.49%	44,365.24	31.42%	36,461.39	28.88%
食品工业原料	61,998.27	30.87%	42,209.27	29.89%	38,986.58	30.88%
肉品批发市场	85,282.50	42.47%	54,290.26	38.45%	50,492.69	39.99%
零售	335.02	0.17%	330.05	0.23%	314.36	0.25%
合计	200,812.23	100.00%	141,194.82	100.00%	126,255.02	100.00%

肯德基、德克士等知名快餐企业，铭基、双汇等鸡肉加工企业，肉品批发市场，构成发行人的主要销售渠道。报告期内，随着发行人市场地位的提升、供货能力的提高，发行人客户结构进一步优化。

4、主营业务收入按销售区域分类

单位：万元

鸡肉销售区域	2010 年度		2009 年度		2008 年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
广东地区	74,567.88	37.13%	53,345.12	37.78%	41,995.58	33.26%
福建地区	50,345.36	25.07%	38,251.22	27.09%	39,481.38	31.27%
华东地区	56,035.79	27.90%	35,052.00	24.83%	35,019.03	27.74%
西南地区	4,345.26	2.16%	6,911.84	4.90%	4,036.18	3.20%
华中地区	8,661.81	4.31%	3,662.24	2.59%	2,457.52	1.95%
其他地区	6,856.12	3.41%	3,972.39	2.81%	3,265.32	2.59%
合计	200,812.23	100.00%	141,194.82	100.00%	126,255.02	100.00%

报告期内，发行人鸡肉销售的主要区域为我国广东、福建、江浙及上海等经济发达的东南沿海地区。

（六）现金流量的分析

公司近三年现金流量情况如下表所示：

项目	2010 年度	2009 年度	2008 年度
经营活动产生的现金流量净额（万元）	27,492.26	25,775.14	26,332.55
投资活动产生的现金流量净额（万元）	-83,469.94	-45,394.90	-24,994.07
筹资活动产生的现金流量净额（万元）	71,734.25	51,736.50	277.85
现金及现金等价物净增加额（万元）	15,756.08	32,116.84	1,613.74

每股经营活动现金净流量（元/股）	0.67	0.63	0.71
每股净现金流量（元/股）	0.38	0.78	0.04
经营活动产生的现金流量净额/净利润	0.99	1.29	1.45

1、经营活动产生的现金流量

发行人2010年度经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长1,717.12万元、增幅6.66%。主要原因是本年度生产、销售规模扩大，虽然因预期原料价格上涨，发行人大量增加了原料储备，存货增长较多，但经营活动产生的现金流量金额仍与该年度净利润相当，显示发行人盈利质量高。

2009年经营活动产生的现金流量净额较2008年减少557.41万元、减幅2.12%，主要是该年度生产销售规模扩大，存货储备增加，以及对2010年初玉米等大宗原料涨价的预期导致预付款增加、应付款减少所致。

2、投资活动产生的现金流量

2010年投资活动产生的现金净流出额较2009年增加38,075.04万元、增幅83.88%，主要原因：一方面是发行人投资建设前次募集资金投资项目，并全面建成完工；另一方面，发行人开始启动本次募投项目建设，工程建设资金投入和设备预付款较多。2010年度，发行人共投资建设14个种鸡场、33个肉鸡场、总部配套工程、中坊第一肉鸡加工厂设备改造工程、中坊第三肉鸡加工厂、饲料四厂、洋头孵化厂、中坊废弃物处理厂、鸡舍保温伞等设备工程以及购置生产性生物资产等项目（含在建），共支付现金83,835.72万元。

2009年度投资活动现金净流出额较2008年增加20,400.83万元、增幅81.62%，主要系发行人投资建成前次募集资金投资项目所致。本年度发行人共投资建设6个种鸡场、20个肉鸡场、饲料三厂配套工程、动物保健中心、总部配套工程、中坊服务区、中坊肉鸡加工厂设备改造工程以及购置生产性生物资产等项目（含在建），共支付现金45,394.90万元。

3、筹资活动产生的现金流量

2010年度筹资活动产生的现金净流入较上年同期增加19,997.75万元、增幅38.65%。其中，筹资活动现金流入额比2009年度减少34,695万元，减幅20.93%，变动原因一是发行人首次公开发行股票募集资金80,975万元于2009年度到位；二是发行人发行短期融资券使筹资额增加了30,000万元；三是银行借款较上年增加

16,280 万元。2010 年度，筹资活动现金流出额比 2009 年度减少 54,692.75 万元，减幅 47.96%，变动原因主要为：一是 2010 年偿还银行借款较 2009 年减少 52,250 万元；二是派发现金股利较上年增加了 2,214 万元；三是 2009 年支付了上市发行费 4,479.42 万元。

2009 年度筹资活动现金净流入较 2008 年度增加 51,458.65 万元，增幅 185.20 倍。其中筹资活动现金流入额较 2008 年增加 100,325 万元，增幅 153.28%，主要原因是发行人前次募集资金总额 80,975 万元于 2009 年下半年到位所致。筹资活动现金流出额较 2008 年度增加 48,866.35 万元，增幅 74.98%，主要系 2009 年偿还的到期银行借款增加以及提前偿还 18,000 万元未到期短期借款所致。

第四节 本次募集资金运用

一、本次募集资金使用计划

本次非公开发行股票的数量为90,900,000股，发行价格为16.50元/股，共募集资金1,499,850,000.00元，扣除发行费用28,405,900.00元后，募集资金净额为1,471,444,100.00元。

本次非公开发行股票募集资金在扣除发行费用后计划全部用于“年新增9,600万羽肉鸡工程及配套工程建设项目”。

二、投资项目基本情况与发展前景

本次非公开发行股票募集资金扣除发行费用后将全部用于“年新增9,600万羽肉鸡工程及配套工程建设项目”。

本次募集资金投资项目的主要建设内容包括：新建饲料厂1个，年产饲料48.26万吨；新建父母代种鸡场19个，年存栏种鸡116.30万套，年提供可入孵商品代种蛋13,026.49万枚；新建父母代孵化厂2个以及相关的附属设施，年出雏苗鸡10,421.19万羽；新建肉鸡场46个及相关的附属设施，年进舍饲养肉鸡10,212.76万羽，年出栏肉鸡9,600万羽；新建肉鸡加工厂2个，年屠宰肉鸡9,600万羽；添置运输车辆和辅助工具。本项目建成后，预计年新增鸡肉19.22万吨。

该项目市场前景良好，符合公司全体股东利益最大化的要求。

（一）发行人所处行业的前景好

1、居民收入的稳步增长将带动肉类消费的上升

消费者对肉类的需求将伴随收入水平同步上升。自上世纪90年代以来中国经济持续高速发展，推动了居民收入水平的提高和生活水平的改善，作为重要肉类消费品之一的鸡肉，其市场容量随着人们消费水平的提高而增大，且在较长时期内将持续稳步增长。

2、城市化进程的加快将会提高鸡肉的消费需求

随着城市化进程的推进，农村居民的消费习惯将逐渐向城镇居民靠拢，饮食结构将逐步发生变化，肉类需求比重将逐渐扩大，鸡肉的需求也将随之上升。

3、国民经济的增长与城市化进程的加快带动了餐饮业的迅速发展，餐饮业的不断发展将扩大对鸡肉的消费需求。

4、快餐行业的日益兴起将带动鸡肉消费市场的稳定增长

鸡肉肉质鲜嫩，便于加工，一直是快餐业首选的主要原料。随着工业化和城市化的发展，人们的生活节奏不断加快，餐饮业将继续向便利、营养、卫生的方向发展，鸡肉的消费市场将继续保持稳定的增长。

5、生活质量的提高会增加人们对鸡肉的消费需求

收入水平的上升带动人们生活质量的提高，人们对食品从量的需求转变到质的需求。在食品消费中，人们更注重营养均衡，高蛋白、低脂肪、低胆固醇、低热量的鸡肉因此成为肉类消费的主流，需求量仍将进一步提升。

（二）该项目的建设有利于满足人民生活水平提高的需要

随着人们生活水平的提高、消费水平的升级，对肉类的需求不断上升，以鸡肉为代表的禽肉制品需求迅速增长，方便、快捷、优质、安全的禽肉及其制品供不应求。本项目的建设可以为市场提供优质禽肉食品，满足市场对高品质鸡肉的需求。

（三）该项目是满足客户需求的需要

随着人们对食品安全的日益重视，肯德基等大型快餐、食品加工企业对发行人一体化自养自宰产业链模式生产的标准化优质、安全鸡肉产品的市场需求越来越大；同时，随着发行人首次公开发行股票并在深圳证券交易所挂牌上市，发行人的产品质量、管理水平、品牌知名度得到越来越多的快餐和食品加工企业以及终端消费者的认可。发行人最近 5 年的产销率均在 97%以上，现有产能产量无法满足客户的需求。

（四）进一步扩大公司经营规模，提升公司综合竞争力

截至 2010 年 12 月 31 日，发行人的饲料加工、父母代种鸡的养殖、肉鸡饲养、屠宰加工等生产环节均已达到了年生产 9,600 万羽肉鸡的规模。由于公司的鸡肉质量优质，市场需求量大，发行人目前的生产规模无法满足客户的需求。

本次募投项目的建成，发行人将进一步提高饲料加工、种鸡养殖、种蛋孵化、肉鸡饲养、肉鸡加工等各生产环节的规模，使公司年新增出栏和屠宰肉鸡 9,600 万羽，进一步扩大公司的经营规模，提升公司的效益，提高公司的市场份额。

（五）该项目建设有利于促进当地农村经济发展

本项目的建设，将提供近 6,000 个就业岗位，进一步为当地农村就地转移剩余劳动力、为当地农民增收作出贡献。同时本项目的建设，将拉动当地电力、运输等相关产业的发展，促进产业集群的发展，对促进当地农村的经济发展有着重要的意

义。

三、募集资金专项存储相关措施

发行人已建立募集资金专项存储制度，本次发行募集资金将存放于公司董事会决定的专项账户。

发行人开立的募集资金专户如下：

开户名称：福建圣农发展股份有限公司

开户行：中国农业银行股份有限公司光泽县支行圣农分理处

银行账号：13980701040000256

第五节 保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

本次非公开发行的保荐机构招商证券股份有限公司关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见为：

“本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证券监督管理委员会的核准；本次发行的询价、定价和股票分配过程符合中国证券监督管理委员会颁布的《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等规范性文件的规定，发行人本次非公开发行的发行过程合法、有效；发行对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，发行人本次非公开发行获得配售的认购对象的资格符合发行人 2010 年第二次临时股东大会通过的本次发行方案发行对象的规定；本次非公开发行符合《证券发行管理办法》、《发行与承销管理办法》等规范性文件的规定，合法、有效。”

第六节 律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

公司律师福建至理律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见为：

“发行人本次发行已取得必要的批准、授权和中国证监会核准；发行人具备实施本次发行的主体资格；本次发行过程和认购对象合法合规，发行结果公平、公正，符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》、《实施细则》、《证券发行与承销管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的规定；为本次发行制作和签署的《认购邀请书》、《申购报价单》和《认购合同》等有关法律文书均合法有效。”

第七节 新增股份的数量及上市流通安排

本次发行新增 90,900,000 股的股份登记手续已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，并由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具了证券登记证明。

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为2011年6月3日。

本次发行向9名发行对象发行，认购的股票限售期为12个月，预计上市流通时间为2012年6月3日。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，2011年6月3日（即上市日），本公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

第八节 备查文件

一、保荐机构出具的《招商证券股份有限公司关于福建圣农发展股份有限公司非公开发行 A 股股票的证券发行保荐书》、《招商证券股份有限公司关于福建圣农发展股份有限公司非公开发行 A 股股票的证券发行保荐工作报告》和《招商证券股份有限公司关于福建圣农发展股份有限公司非公开发行 A 股股票的尽职调查报告》；

二、发行人律师出具的《福建至理律师事务所关于福建圣农发展股份有限公司非公开发行人民币普通股（A 股）股票的法律意见书》、《福建至理律师事务所关于为福建圣农发展股份有限公司非公开发行人民币普通股（A 股）股票的律师工作报告》、《福建至理律师事务所关于福建圣农发展股份有限公司非公开发行人民币普通股（A 股）股票的补充法律意见书（之一）》和《福建至理律师事务所关于福建圣农发展股份有限公司非公开发行人民币普通股（A 股）股票的补充法律意见书（之二）》。

福建圣农发展股份有限公司

2011 年 6 月 2 日